
 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 057 -2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 1 de 3 

 

 

Lima, 27 de junio de 2024  
 

VISTOS; la Hoja de Trámite N° 34289-2022, así como el Informe N° 104-2024-
VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA de la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, los literales e) y f) del artículo 92 del Reglamento de Organización 

y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA (en adelante, ROF del MVCS), establecen 
que es función de la Dirección General de Asuntos Ambientales (en adelante, DGAA), 
coordinar, monitorear y evaluar el proceso de certificación ambiental a través de la 
clasificación, evaluación y aprobación de estudios ambientales de proyectos, en el 
ámbito de competencia del Sector, en el marco del Sistema Nacional de Evaluación de 
Impacto Ambiental (en adelante, SEIA), así como aprobar los estudios ambientales e 
instrumentos de gestión ambiental complementarios al SEIA, respectivamente; 

 
Que, el literal c) del artículo 95 del ROF del MVCS establece que la 

Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental (en adelante, DEIA) evalúa y propone la 
aprobación de los estudios ambientales de los proyectos de inversión; 

 
Que, del mismo modo, el literal m) del artículo 92 del ROF del MVCS 

establece que es función de la DGAA emitir resoluciones directorales en materia de su 
competencia; 

 
Que, el artículo 3 de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de 

Evaluación de Impacto Ambiental dispone que no podrá iniciarse la ejecución de 
proyectos ni actividades de servicios y comercio referidos en el artículo 2 y ninguna 
autoridad nacional, sectorial, regional o local podrá aprobarlas, autorizarlas, permitirlas, 
concederlas o habilitarlas si no cuentan previamente con la certificación ambiental 
contenida en la Resolución expedida por la respectiva autoridad competente; 

 
Que, mediante el Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM se aprueban las 

“Disposiciones especiales para ejecución de procedimientos administrativos”, 
estableciendo en su artículo 4 que, “En los casos en que sea necesario modificar 
componentes auxiliares o hacer ampliaciones en proyectos de inversión con 
certificación ambiental aprobada que tienen impacto ambiental no significativo o se 
pretendan hacer mejoras tecnológicas en las operaciones, no se requerirá un 
procedimiento de modificación del instrumento de gestión ambiental. El titular del 
Proyecto está obligado a hacer un informe técnico sustentando estar en dichos 
supuestos ante la autoridad sectorial ambiental competente antes de su implementación 
(…). En caso de que la actividad propuesta modifique considerablemente (…) dichas 
modificaciones se deberán evaluar a través del procedimiento de modificación.”; 

 
 
 



 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 057 -2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 2 de 3 

 

 

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 100-2021-VIVIENDA/VMCS-
DGAA de fecha 22 de setiembre de 2021, la DGAA otorgó la Certificación Ambiental al 
proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos Distrito de San Marcos – 
Huari – Ancash”, en la Categoría I Declaración de Impacto Ambiental (en adelante, DIA), 
de titularidad del Programa Nacional de Saneamiento Urbano. 
 

Que, con fecha 18 de julio de 2022, el Programa Nacional de 
Saneramiento Urbano (en adelante PNSU) mediante la MEMORANDUM N° 00001196-
2022/VMCS/PNSU/1.0, presentó el Informe Técnico Sustentatorio (en adelante, ITS) de 
la DIA; 
 

Que, la DEIA precisó en el Informe Nº 104-2024-VIVIENDA-VMCS-
DGAA-DEIA, que, conforme a la información declarada por el administrado, la 
modificación del proyecto no implicaría la generación de impactos ambientales 
negativos significativos adicionales o diferentes a los considerados en la DIA, por lo que 
se encuentra previsto en el supuesto del artículo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-
PCM. En consecuencia, concluyen que el ITS presentado cumple con los requisitos 
técnicos y legales exigidos por la normativa ambiental vigente, recomendando otorgar 
la conformidad correspondiente; 

 
Que, estando conforme con los fundamentos y conclusiones señalados 

en el Informe N° 104-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, el que forma parte integrante 
del presente acto administrativo, al amparo de lo establecido en el párrafo 6.2 del 
artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, 
corresponde emitir pronunciamiento sobre la solicitud de evaluación del ITS de acuerdo 
a lo recomendado; y 

 
De conformidad con la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones 

del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA y modificatorias; el Decreto 
Supremo Nº 054-2013-PCM, que aprueba disposiciones especiales para ejecución de 
procedimientos administrativos; y, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS;  

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1. – Aprobar el Informe Técnico Sustentatorio (ITS) de la 

Declaración de Impacto Ambiental (DIA) del proyecto de “Mejoramiento y Ampliación de 
los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la 
localidad de San Marcos Distrito de San Marcos – Huari – Ancash”, aprobado por 
Resolución Directoral Nº 100-2021-VIVIENDA/VMCS-DGAA, de titularidad del 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano, y de conformidad al Informe Nº 104-2024-
VIVIENDA-VMCSDGAA-DEIA, el cual forma parte integrante de la presente resolución. 



 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 057 -2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 3 de 3 

 

 

 
Las principales obligaciones y demás aspectos del ITS aprobada se 

encuentran indicados en el Informe N° 104-2024-VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA, y el 
Oficio N° 1368-2023-SERNANP-DGANP, mediante el cual Servicio Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado otorga Opinión Favorable; los mismos que forman 
parte integrante de la presente Resolución Directoral.  

 
Artículo 2.- Se mantienen las obligaciones ambientales incluidas en el 

estudio ambiental aprobado por la Resolución Directoral Nº 100-2021-
VIVIENDA/VMCS-DGAA, las que se integran a las previstas en el ITS de la DIA 
aprobado en el artículo 1 de la presente Resolución Directoral. 

 
Artículo 3. – El ITS aprobado en el artículo 1 de la presente Resolución 

Directoral no exime al titular del proyecto de obtener las demás autorizaciones, 
licencias, permisos u otros requerimientos que resulten necesarios para el proyecto. 

 
Artículo 4. - Notificar la presente resolución y el Informe N° 104-2024- 

VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA al Programa Nacional de Saneamiento Urbano, del 
mismo modo hacerla de conocimiento a la Dirección de Gestión Ambiental de la DGAA, 
y al Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado; así como disponer 
su publicación en el Portal Institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese 

 
 
 
 
 

 
                          MARIBEL CANCHARI MEDINA 

Directora General 
Dirección General de Asuntos Ambientales 

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 1 de 32 

 

INFORME N° 104-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA 
 
A : Ing. Juan Pablo Carrera Luque 

Director 
Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental 
 

Asunto : Evaluación del Informe Técnico Sustentatorio del Proyecto 
“Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos 
Distrito de San Marcos – Huari – Ancash”. 
 

Referencia : a) Memorándum N° 00001196-2022/VMCS/PNSU/1.0  
   Hoja de Trámite Nº 34289-2022 
b) Memorándum N° 00591-2023/VMCS/PNSU/1.0  
   Hoja de Trámite Nº 112550-2022 
c) Memorándum N° 00001388-2023/VMCS/PNSU/1.0 
    Hoja de Trámite Nº 69555-2023 
 

Fecha  : San Isidro, 27 de junio de 2024  
 
 

I. ANTECEDENTES 
 

1.1 Mediante el documento a) de la referencia, el Programa Nacional de Saneamiento Urbano 
(en adelante, administrado) remitió a la Dirección General de Asuntos Ambientales (en 
adelante, DGAA) el Informe Técnico Sustentatorio (en adelante ITS) de la Declaración de 
Impacto Ambiental (en adelante, DIA) del Proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los 
Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de 
San Marcos Distrito de San Marcos – Huari – Ancash”, con CUI 2311662 para su respectiva 
evaluación, al cual se le asignó la Hoja de Trámite N° 34289-2022 de fecha 18 de julio de 
2022, 

 
1.2 Con fecha 18 de noviembre de 2022 en coordinación con el equipo operativo del PNSU 

(administrado), se sostuvo una reunión técnica a través de la plataforma google meet, el 
equipo del PNSU expuso que se ha previsto realizar cambios de fondo en el proyecto que 
no fueron declarados en la DIA (por ejemplo: reubicación de la PTAR, la no construcción 
de la planta de concreto, entre otros.), motivo por el cual se acordó que actualicen la 
información que corresponda; y así evitar emitir observaciones sobre una versión preliminar 
del ITS. 

 
1.3 Con fecha 18 de noviembre de 2022 la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental (en 

adelante, DEIA), remitió el OFICIO N° 0000328-2022/DGAA/DEIA, por el cual se trasladó 
el ITS del mencionado proyecto para Opinión Técnica Previa al Servicio Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado (en adelante, SERNANP) (HT Nº 34289-2022). 

 
1.4 Con fecha 02 de diciembre de 2022, mediante Oficio Nº 2842-2022-SERNANP-DGANP el 

SERNANP remite a la DEIA la Opinión Técnica N° 1238-2022-SERNANP-DGANP (de la 
versión inicial) del ITS del proyecto en evaluación. (HT Nº 34289-2022). 

 
1.5 Con fecha 21 de febrero de 2023 la DEIA, remite la Carta N° 000085-2023/DGAA/DEIA, la 

DEIA remite al PNSU la OTP favorable del SERNANP; así también, solicita actualizar la 
información pendiente del ITS sobre la información que corresponda, de acuerdo a los 
coordinado y explicado en el ítem 1.2. (HT Nº 34289-2022). 

 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 2 de 32 

 

1.6 Mediante documento b) de la referencia con fecha 27 de febrero de 2023, el PNSU remitió 
la información actualizada sobre el ITS, el cual ingreso mediante la Hoja de Trámite Nº 
112550-2022. 

 
1.7 Con fecha 10 de abril de 2023, mediante Carta N° 151-2023/DGAA/DEIA, la DEIA remite 

al administrado las observaciones producto de la evaluación ambiental del ITS del proyecto 
en evaluación. (HT Nº 34289-2022). 

 
1.8 Con fecha 05 de mayo de 2023, mediante Carta N° 217-2023/DGAA/DEIA, la DEIA remite 

al administrado reiterativo para el levantamiento de las observaciones producto de la 
evaluación ambiental del ITS del proyecto en evaluación (HT Nº 34289-2022). 

 
1.9 Con fecha 17 de mayo de 2023, mediante Memorándum N° 00001388-

2023/VMCS/PNSU/1.0, el administrado remite el levantamiento de observaciones a la 
DGAA, el cual ingreso mediante la Hoja de Trámite Nº 69555-2023. 

 
1.10 Con fecha 02 de junio de 2023, mediante Oficio N° 00000117-2023/DGAA/DEIA, la DEIA 

remitió al SERNANP, el ITS con la información actualizada y posterior a la revisión de la 
DEIA y el levantamiento de observaciones cursadas al administrado, a fin de solicitar 
nuevamente la Opinión Técnica Previa del ITS. (HT Nº 34289-2022). 

 
1.11 Con fecha 15 de junio de 2023 mediante Oficio N° 1368-2023-SERNANP-DGANP, el 

SERNANP remite a la DEIA la Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP al ITS 
del proyecto en consulta a través del cual otorga la Opinión Técnica Favorable. (HT Nº 
34289-2022). 
 

1.12 De acuerdo al ACTA-000075/MVCS/DEIA|v.1.0 CÓDIGO DE REUNIÓN N° 06639-2024, el 
cual posterior a las coordinaciones con el administrado, se sostuvo con fecha 06 de mayo 
del presente, una reunión con el equipo técnico del PNSU a través del cual confirmaron 
que se mantendrían las condiciones técnicas del proyecto del cual se basa el ITS, motivo 
por el cual se procedió con la culminación de la evaluación de presente instrumento. 

 

II. SOBRE EL PROYECTO Y LA PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DEL ITS 
 

2.1 Descripción del proyecto 

 

2.1.1 Nombre del Proyecto:  
“Mejoramiento y Ampliación de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario de 
la zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari -Ancash” 

2.1.2 Titular del Proyecto: 
Razón Social : Programa Nacional de Saneamiento Urbano 
RUC : 20207553698 
Representante Legal : ROSSINA MANCHE MANTERO 
Dirección : Av. República de Panamá 3650 
Teléfono  
Correo Electrónico
  

: 
: 

7051000 
rmanche@vivienda.gob.pe  

 

mailto:rmanche@vivienda.gob.pe


 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 3 de 32 

 

2.1.3 Datos de la consultora 
Razón Social : GEIAS Consultores S.A.C. 
RUC Nº : 20553878935 
Dirección Legal : Jr Huarmey 1420 - 2do. Piso, Urb. Covida, Los 

Olivos 
Representante Legal : GEIAS Consultores S.A.C. 
Teléfono y/o Fax : (01)278 8366 

999 374 775 / 999 374 770 
Correo electrónico : ecochachin@geiasconsultorres.com 
Registro N° : REGISTRO 283 

 

2.1.4    Relación de profesional/es responsable/s de la elaboración  

NOMBRES Y APELLIDOS COLEGIATURA PROFESIÓN 

Edison Cochachin Ramírez CIP Nº 112837 Ingeniero geográfo 

Noli Alejandro Macuri  Zavala CIP Nº 137724 
Ingeniero Ambiental y de  
Recursos Naturales 

 

2.1.5 Justificación: 
(…) 
La construcción e instalación de componentes (secundario y auxiliares) para el proyecto 
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA ZONA URBANA DE LA LOCALIDAD DE SAN 
MARCOS, DISTRITO DE SAN MARCOS – HUARI – ANCASH”, tienen por justificación 
la necesidad de contar con adecuados componentes auxiliares - accesos - y temporales 
– campamento y DMEs -, que permitan ejecutar de manera óptima y rápida la etapa 
constructiva del Proyecto aprobado, y de esta forma evitar modificaciones sustanciales 
en la duración de la etapa constructiva, así como incluir componentes auxiliares (acceso 
definitivo en la PTAP) necesario para un adecuado operación y mantenimiento de los 
componentes principales.  
 
Respecto a la propuesta de modificación de la Línea de Conducción (componente 
secundario) aprobada en la DIA, se precisa que, de los tres tramos previstos para el 
Proyecto, para el Tramo 2 se plantea un nuevo trazo debido algunas contingencias 
advertidas:  
 
- Por la superposición de la línea de conducción del tramo02 en las progresivas de 0+020 
al 0+560 y de la progresiva 0+740 a la 1+220 con el sitio arqueológico la Banda Sector 
II.  
 
- Por el conflicto social suscitado con pobladores al desconocer el paso de servidumbre 
otorgado a la Municipalidad distrital de San Marcos para cruzar por parte de sus terrenos 
en las progresivas 1+220 hasta 1+530 
 
Asimismo, se contempla la actualización del Costo de Ejecución de Obra y su Plazo de 
Ejecución, debido al incremento del costo por la actualización de los costos unitarios del  
Expediente de obra y el incremento de cuatro (04) meses, en el plazo de ejecución de 
obra debido a los ajustes realizados en la duración de algunas actividades de 
construcción producto de la elaboración del Expediente de Obra y a causa de la 
pandemia del COVID-19, haciendo un total de 16 meses; cabe indicar que la variación 
de los costos y el tiempo de ejecución no implicó cambios en los componentes 
principales del proyecto, ni tampoco modifica los impactos ambientales ya identificados.  
 
Cabe precisar, que esta actualización ya contempla los ajustes relacionados con los 
componentes (secundario y auxiliares) del presente ITS. 
 
Es preciso señalar, que a la fecha se viene realizando las gestiones iniciales para dar 
inicio a la ejecución de obras propiamente dicho. 
*Folio 15 de la versión final del ITS 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 4 de 32 

 

2.1.6 Ubicación: 
 
El proyecto se encuentra ubicado en:   
 
                        Departamento: Ancash 
                        Provincia: Huari 
                        Distrito: San Marcos 
                        Localidad: Localidad de San Marcos 
  

Tabla 1: Coordenadas UTM – WGS 84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 5 de 32 

 

2.1.7   Componentes del proyecto de acuerdo a la DIA: 
A. Componente 1: 

1: Sistema de agua potable  

❖ Captación – Río Mosna: Qcaptación = 0.022 m3/s  

❖ Línea de conducción de agua cruda: Comprende una línea de 15.20 km de tubería 

de hierro dúctil.  

❖ Cámara reductora de presión CRP-01: 01 válvula reductora de presión en línea de 

150 mm.  

❖ Planta de tratamiento de agua potable – PTAP: La planta de tratamiento de agua 

potable (en adelante, PTAP), consta de procesos fisicoquímicos iniciando con la 
remoción de la turbidez por decantación, empleando un polímero y coagulante según 
lo requiera, luego de ello se realizará la oxidación de Hierro, coagulación, ajuste de pH 
(si lo requiere) y filtración mediante el sistema de lecho profundo y lavado continuo. La 
PTAP San Marcos se ha diseñado para producir un caudal de 20.8 lps.  

❖ Reservorio proyectado RAP-01: 500 m3  

❖ Línea de aducción: Considera líneas de aducción que conectan el reservorio 

proyectado RAP-01 y las 4 cámaras reductoras de presión que determinan los 4 
sectores de abastecimiento de la Zona de Servicio.  

❖ Línea de distribución: 8284.05 ml.  

❖ Conexiones domiciliarias y micromedidores: 694 conexiones domiciliarias – 270 

conex. proyectadas + 424 conex. Mejoradas  
 
B. Componente 2: Alcantarillado En la DIA se detalla los componentes a ejecutarse  

❖ Área de Drenaje 1: Redes colectoras; Buzones; Cámaras de bombeo; líneas de 

impulsión y rebose; conexiones domiciliarias.  

❖ Área de Drenaje 2: Redes colectoras; Buzones; Cámaras de bombeo; líneas de 

impulsión y rebose; conexiones domiciliarias.  

❖ Área de Drenaje 3: Redes colectoras; Buzones; Cámaras de bombeo; líneas de 

impulsión y rebose; conexiones domiciliarias.  

❖ Sistema eléctrico – electromecánico: equipamiento eléctrico y electromecánico 

(electrobomba y extractor de aire) de las CBD-01 y CBD-03 del sistema de 

alcantarillado. ❖ Sistema de utilización en media tensión CBD-03  

 
C. Componente 3: Sistema de tratamiento de aguas residuales: La planta de 
tratamiento consiste en procesos físicos de remoción se sólidos (tamizado, desarenado 
y sedimentación); seguido de tratamiento secundario de degradación biológica aerobia 
mediante filtros percoladores, complementados por una batería de cuatro humedales 
artificiales; finalmente el efluente es desinfectado mediante inyección de cloro gas para 
su descarga al cuerpo receptor.  

❖ Unidades de pre tratamiento:  

❖ Medidor de Caudal  

❖ Tanque Imhoff: 02 tanques imhoff de funcionamiento paralelo.  

❖ Cámara de bombeo ❖ Filtro percolador: 02 filtros percoladores de funcionamiento 

paralelo  

❖ Humedales artificiales con tamiz flotante: 04 humedales artificiales con tamiz flotante 

(macrófitas) en paralelo.  

❖ Desinfección: Cámara de contacto (tiempo de retención de 30min) y una caseta para 

la dosificación de hipoclorito de sodio.  

❖ Lechos de Secado.  

❖ Sistema de disposición final Se contará con los siguientes puntos de descarga al 

cuerpo receptor: (1) Por el emisor del efluente tratado, el cual es una tubería de PVC 
de Ø8” que descarga sobre una estructura de disipación de energía ubicada en la orilla 
del río Mosna (Coordenadas UTM WGS84: 263735.7385 E y 8948030.3349 N). (2) 
Salidas de Rebose (Solo utilizado como recurso de emergencia).  

❖ Instalaciones Auxiliares  



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 6 de 32 

 

- Área administrativa y caseta de guardianía.  
- Red de agua potable.  
- Red de agua de limpieza (recirculación de agua residual tratada). 
- Red de desagüe interior.  

❖ Construcción de una defensa ribereña para protección de la Planta de Tratamiento 

de Aguas Residuales (en adelante, PTAR).  

❖ Sistema eléctrico y electromecánico de la PTAR. 

 

2.1.8    Situación actual del proyecto conforme a lo señalado en la DIA y declarado 
en el ITS: 
 
(…) 
CAPTACION DE AGUA 
Se ha ejecutado el muro de encauzamiento Margen derecho Tipo 1, Muro de contención  
margen derecho Tipo 2 y Tipo 3 y Canal de Limpia. 
Se está ejecutando el Barraje Fijo, poza de disipación cuya culminación está programada  
para el 15/12/2022, también se continúa trabajando la cimentación del cerco perimétrico. 
 
LINEA DE CONDUCCIÓN 
Se han ejecutado 2360.00 ml de los 15000.00 ml del Proyecto los siguientes tramos: 
-TRAMO 01 desde la progresiva 1+000.00 hasta la progresiva 1+910.00 
-TRAMO 01 desde la progresiva 3+500.00 hasta la progresiva 4+010.00 
-TRAMO 03 desde la progresiva 0+231.00 hasta la progresiva 1+291.00 
 
REDES DE AGUA Y ALCANTARILLADO 
Se han ejecutado las redes de alcantarillado de la zona urbana en el Jr. Progreso, Jr. La  
Esperanza, Jr. Bolognesi, Jr. Jorge Chávez y en Av. Las Magnolias 
Se han ejecutado las redes de agua potable en la Av. Escolar, Jr. Jorge Chávez y en el  
Barrio El Molino. 
 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP) 
Por temas de disponibilidad del Acceso definitivo para la PTAP, aún no se pueden iniciar 
las actividades de este componente mientras no se regularicen la adquisición de los 
terrenos del Acceso Definitivo. 
 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES (PTAR) 
La construcción de la Planta de Tratamiento de Agua Residual Domestica (PTAR), a la 
fecha aún no se encuentra ejecutada. 

2.1.9 Población beneficiaria:  

❖ Población: 4 045 habitantes al Año 0 (2020) 

❖ Proyección de la población: 6 212 habitantes al Año 20 (2040)  

 (…) 
La construcción y mejoramiento de los componentes al proyecto inicial no modificará 

la población beneficiada descrita en la DIA del proyecto  
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA ZONA URBANA DE LA LOCALIDAD DE SAN  
MARCOS, DISTRITO DE SAN MARCOS – HUARI – ANCASH”, aprobado mediante  
Resolución Directoral N°100-2021-VIVIENDA/VMCS-DGAA. 

2.1.10 Costo Total del Proyecto: El costo de inversión del proyecto se estima en S/. 
28 971 861.47 para el sistema de alcantarillado incluido la PTAR, y S/.52 947 144.75 
para el sistema de agua potable incluido la PTAP. 
 
La implementación de los nuevos componentes (secundario y auxiliares) del Proyecto, 
asciende a un monto de S/. 3 441 172.94, cuyo detalle desagregado se detalla en el 
ítem 3.7 del ITS.  

2.1.11 Tiempo de vida útil: 20 años 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 7 de 32 

 

2.1.12 Plazo de ejecución: El periodo de ejecución se ha estimado en 12 meses 

2.1.13 Área de Influencia:  
Área de Influencia Directa – AID 
En la DIA se consideró como AID a la zona de emplazamiento del proyecto y la franja 
perimétrica, de aproximadamente 20 metros, alrededor de los linderos del mismo, que 
constituye un área de 47.06 ha. 
 
Área de Influencia Indirecta – AII 
Sobre la base de los criterios utilizados para determinar el AID se determinó también 
el AII comprende una zona buffer donde se pueden originar impactos indirectos que 
podrían ocasionarse por los impactos físicos y biológicos que se suscitarían en el Área 
de Influencia Directa; en ese sentido, debido a las características del Proyecto y que 
los impactos son de bajo o media intensidad, se considera que el AII corresponde a 
una franja perimétrica, de aproximadamente 50 metros alrededor del AID, el cual 
constituye un área de 178.80 ha. 
 
CIRA: 
El proyecto cuenta con el Certificado de Inexistencia de Restos Arqueológicos (CIRA 
N° 139-2021-DDCANC-MC). 
 
DISPONIBILIDAD HÍDRICA 
En la DIA, se adjunta la Resolución Administrativa Nº 069- 2020 ANA-AAA.M-ALA 
HUARI, el cual contiene la Acreditación de Disponibilidad Hídrica Superficial, para un 
caudal de 24.5 l/s. 

 
2.2 Etapas y actividades del proyecto conforme a la información de la DIA 

aprobada: 
 

 Etapa de Planificación 
La etapa de planificación comprende la ejecución de las acciones previas a la  
ejecución de obras, tales como: 
− Proceso de convocatoria para concurso. 
− Selección de Contratista de Obras. 
 

 Etapa de Construcción 
La etapa de construcción comprende la ejecución de las actividades a ejecutar  
para la implementación de los componentes. En ese sentido, teniendo en consideración 
que el proyecto contempla obras lineales y no-lineales, se plantea  
las actividades a ejecutar en relación a ello:  
 
Obras No – Lineales: Captación, PTAP, Reservorio, CBD, PTAP y Defensa  
Ribereña 
− Movimiento de tierras. 
− Encofrado y Cimentación, acabados. 
− Instalación y Puesta en Marcha. 
 
Obras Lineales: Línea de conducción, Colectores y Redes de Distribución 
− Movimiento de tierras. 
− Suministro e instalación de tuberías. 
− Prueba hidráulica. 
 

 Etapa de Operación  
 

Las actividades que se realizarán para la etapa de operación del proyecto serán: 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 8 de 32 

 

− Funcionamiento de la Captación, PTAP, Reservorio, CBD y PTAP. 
Lo cual comprende las acciones de: 
▪ Captación de agua. 
▪ Planta de Tratamiento de Agua Potable.  
▪ Distribución de agua potable. 
▪ Recolección de las aguas residuales – alcantarillado. 
▪ Planta de Tratamiento de Aguas Residuales.  
▪ Disposición de efluentes tratados. 

 
Las actividades que se realizarán para la etapa de mantenimiento del proyecto serán: 
− Reemplazo por tuberías por rotura o antigüedad. 
Mantenimiento, supervisión y limpieza de la Captación, PTAP, Reservorio, CBD, PTAP 
y Defensa Ribereña. 
 

 Etapa de Abandono 
 

Las actividades que se realizarán para la etapa de abandono o cierre del proyecto  
serán: 
 
Etapa de cierre de construcción 
− Desmantelamiento, Demolición de Infraestructura y limpieza final 
− Rehabilitación de las áreas intervenidas 
− Logística: Movilización y estacionamiento Temporal de Maquinarias y equipos. 
 
Etapa de abandono 
− Desmantelamiento, Demolición de Infraestructura y limpieza final 
− Rehabilitación de las áreas intervenidas 
− Logística: Movilización y estacionamiento Temporal de Maquinarias y equipos 

 
2.3 Descripción de las modificaciones a implementar con el ITS 

 
Para los fines de evaluación de solicitó una matriz comparativa de las modificaciones 
realizadas al proyecto en relación a la DIA aprobada y los componentes a incluir o 
modificar en el ITS: 

 

Tabla 4: Componentes aprobados en la DIA y componentes a incluir o modificar 
en el ITS 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 9 de 32 

 

 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 10 de 32 

 

 
 
La ubicación de los componentes materia del presente ITS, se presentan a 
continuación: 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 11 de 32 

 

Tabla 3: Ubicación de los Componentes propuestos en el ITS (secundario y 
auxiliares) 

 
 

2.4.1 Componentes ambientales a ser impactados:  
 
Respecto a la línea base, la construcción y mejoramiento de los componentes del 
proyecto inicial no difieren con la caracterización física, biológica, social, descritas en 
la DIA del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos. Distrito de 
San Marcos-Huari-Ancash”, aprobado mediante Resolución Directoral N° 100-2021-
VIVIENDA/VMCS-DAA; debido a que principalmente las actividades de 
implementación de los nuevos componentes auxiliares se realizarán dentro del área 
de influencia, y en un área colindante al Área de Influencia, por lo que es importante 
indicar que el área descrita presenta características similares al área de influencia de 
la DIA aprobada. Cabe precisar además que, las áreas a ser intervenidas producto de 
la modificación, serán áreas de ocupación temporal, es decir, durante la etapa 
constructiva del proyecto (4 meses). 
 
Asimismo, se precisa que ninguno de los nuevos componentes auxiliares, así como, 
la modificación del componente secundario se superpone a la Zona de 
Amortiguamiento y Área Natural Protegida - ANP Parque Nacional del Huascarán. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 12 de 32 

 

Tabla 14: Actividades a desarrollar por componentes auxiliares - ITS 

 
 
Tabla 15: Actividades a desarrollar para la modificación del componente secundario - ITS 

 
 

2.4 Plazo de ejecución de las obras propuestas en el ITS 
 
(…) 

Respecto al Costo de Ejecución de Obra del Proyecto detallado en la DIA aprobado, en  
el presente ITS se contempla su actualización conjuntamente con su plazo de ejecución 
(ver Anexo N° 05 del ITS), debido al incremento del costo por la actualización de los 
costos unitarios del Expediente de obra y al incremento de cuatro (04) meses, en el plazo  
de ejecución de obra debido a los ajustes realizados en la duración de algunas 
actividades de construcción producto de la elaboración del Expediente de Obra y a causa  
de la pandemia del COVID-19; por tanto, el presupuesto detallado considera la ejecución  
de la obra en un periodo de 16 meses; cabe indicar que la variación de los costos y el  
tiempo de ejecución no implicó cambios en los componentes principales del proyecto, ni  
tampoco modifica los impactos ambientales ya identificados.  



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 13 de 32 

 

 
Finalmente, se precisa que el costo de inversión actualizado del proyecto se estima en 
S/. 54,983,470.18 para el sistema de alcantarillado incluido la PTAR, y S/. 51,284,748.79 
para el sistema de agua potable incluido la PTAP. En total un costo directo sin incluir IGV  
de S/. 106,268,218.97 (incluyendo 12% de gastos generales y 10% de utilidades). Cabe  
precisar, que esta actualización ya contempla los ajustes relacionados con los  
componentes (secundario y auxiliares) del presente ITS. 
 
2.5 Área de Influencia  

(…) 
La inclusión de los nuevos componentes auxiliares (DME’s, Campamento y accesos) 
y modificación del componente secundario (Línea de conducción), declarados en el 
presente ITS, generará un incremento no significativo con respecto al área de 
influencia declarada en la DIA aprobada (mediante Resolución Directoral N° 100-
2021-VIVIENDA/VMCS-DAA), puesto que, los componentes propuestos en el ITS, 
se superponen parcialmente dentro del área de influencia directa e indirecta de la 
DIA aprobada. 
 
Dicha extensión, se realiza de la siguiente manera: 
 
o En la parte Norte del proyecto:  
Inclusión del DME 02 y DME 03 y el Acceso Definitivo a la Zona de la PTAP.  
o En la zona intermedia del Proyecto:  
Modificación de Línea de Conducción-Tramo 02  
o En la zona Sur del Proyecto: Inclusión del Campamento en la Zona de Captación y 
su Acceso Provisional.  
 
Esta información se puede apreciar en el Anexo 03: Mapas y Planos del ITS-Plano 
Integrado del Área de Influencia de la DIA Aprobada e ITS. A continuación, se 
presenta un cuadro comparativo de las áreas de influencia aprobadas en la DIA y las 
áreas de influencia obtenidas en el ITS: 
 

 
 
Cabe indicar que, las áreas que ocuparán los componentes auxiliares (DME’s, el 
campamento y su acceso cercanos a la captación), serán áreas de ocupación 
temporal, es decir, durante la etapa constructiva del proyecto.  
 
Por otro lado, se precisa que, la inclusión y modificación de las áreas que ocuparán 
los componentes propuestos en el ITS, no se superpondrán a ninguna Área Natural 
Protegida y/o Zona de Amortiguamiento. Tal como se puede observar en el Anexo 
03: Mapas y Planos del ITS-Plano de Áreas Naturales Protegidas. A continuación, se 
menciona las distancias más cercanas de los componentes auxiliares, al área natural 
protegida o a su zona de amortiguamiento:  



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 14 de 32 

 

 

✓ El DME 02 se encuentra a las afueras de la ciudad de San Marcos y se encuentra 

a una distancia aproximada de 3.94 km de la Zona de Amortiguamiento del Parque 
Nacional de Huascarán.  

✓ El DME 03 se encuentra a las afueras de la ciudad de San Marcos y se encuentra 

a una distancia aproximada de 3.95 km de la Zona de Amortiguamiento del Parque 
Nacional de Huascarán.  

✓ El Acceso Permanente a la PTAP se encuentra a una distancia aproximada de 

3.58 km de la Zona de Amortiguamiento del Parque Nacional de Huascarán.  

✓ El Campamento ubicado en la Zona de Captación se encuentra a una distancia 

aproximada de 74 m de la Zona de Amortiguamiento del Parque Nacional de 
Huascarán.  

✓ El Acceso Provisional ubicado en la Zona de Captación se encuentra a una 

distancia aproximada de 31.40 m de la Zona de Amortiguamiento del Parque 
Nacional de Huascarán.  

✓ La modificación del trazo en el Tramo 02 de la Línea de Conducción se encuentra 

a una distancia aproximada de 3.66 km de la Zona de Amortiguamiento del Parque 
Nacional de Huascarán, además se señala que dicho trazo está planteado sobre 
infraestructuras existentes (vía asfaltada) por lo cual su supervisión se encuentra 
planteado dentro del Plan de Monitoreo Arqueológico (PMA). 

 
*Páginas 34 y 35 de la versión final del ITS 

 
 

2.6 Caracterización de Impactos Ambientales y plan de manejo ambiental  
 
Debido a los cambios propuestos el administrado ha identificado en la tabla Nº 26 del 
ITS los impactos no significativos generados por los componentes declarados: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 15 de 32 

 

 
Tabla 7: Medidas de Prevención, mitigación y control de impactos 

 
Fuente: ITS Final 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 16 de 32 

 

 

 
Fuente: ITS Final 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 17 de 32 

 

 

 
Fuente: ITS Final 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 18 de 32 

 

 
Fuente: ITS Final 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 19 de 32 

 

 

 
Fuente: ITS Final 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 20 de 32 

 

 
Fuente: ITS Final 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 21 de 32 

 

 
Fuente: ITS Final 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

Página 22 de 32 

 

 
 
 
Fuente: ITS Final 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 23 de 32 

 

2.7 Programa de Monitoreo Ambiental 
 
La implementación de los componentes auxiliares generará la necesidad de colocar 
nuevos puntos de monitoreo, los cuales se detallan en el siguiente cuadro (Tabla 27): 
 
Tabla 8: Ubicación de nuevos puntos de monitoreo 

 
 

2.8 Programa de Minimización y Manejo de Residuos Sólidos 

Respecto al Programa de minimización y manejo de residuos sólidos, presentado en 
la DIA aprobada, este no sufrirá modificaciones, solo se actualizará el cuadro de 
“Manejo y Disposición de Residuos Sólidos generados durante el Proyecto”, referente 
los DME’s (Tabla 28).  

Tabla 9: Manejo y Disposición de Residuos Sólidos generados durante el 
Proyecto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 24 de 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: ITS Final 
 

2.9 Plan de Contingencia 
 

Dado que el plan de contingencia abarca posibles circunstancias o eventos (natural 
o antrópico) que pudiera ocurrir con los componentes del proyecto, se requiere 
modificar el cuadro de Riesgos previsibles en la zona de influencia del proyecto, del 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 25 de 32 

 

plan de contingencia aprobado en la DIA, lo cual se muestra en el cuadro adjunto 
(Tabla N° 35) 

.  
Tabla 10: Riesgos Previsibles en la Zona de Influencia del Proyecto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.10 Plan de Relaciones Comunitarias (PRC) 
 
El Equipo de Intervención Social del proyecto viene realizando en la Planta de 
Captación, Líneas de Conducción y en la Planta de Tratamiento de Agua Residuales 
el desarrollo del Plan de Relaciones Comunitarias – PRC con la finalidad de reducir 
los impactos negativos en cada una de las intervenciones según sea la programación 
de ingeniería. 
 
En el marco del ITS el administrado ha desarrollado actividades de acuerdo a la DIA 
aprobada: Talleres participativos, difusión mediante boletines, etc. para lo cual 
adjunta en el Anexo N° 08 las evidencias de las actividades realizadas y 
coordinaciones sostenidas. 
 

2.11 Plan de Participación ciudadana 
 
En el Anexo N° 09 se adjuntan los medios de verificación del presente Plan de 
Participación Ciudadana:  
 
- Acta de Instalación del Buzón de Observaciones y Sugerencias. 
- Acta de Habilitación de la Oficina de Acceso a la Información y Participación.  
- Acta de Apertura del Buzón de Sugerencias.  
- Registro de personas atendidas en la Oficina de Acceso a la Información. 
- Panel Fotográfico. 
 

2.12 Cronograma y Presupuesto de implementación 
 
El administrado presenta el siguiente cronograma presupuestado para el 
cumplimiento de su plan de manejo ambiental, para la ejecución de las medidas 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 26 de 32 

 

ambientales y demas compromisos establecidos en el ITS presentado, el cual se 
muestra a continuación: 
 
Tabla  11: Cronograma de Implementación de Medidas de Manejo Ambiental 
para la Etapa de Construcción 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 27 de 32 

 

 

 

 
 
 
Tabla 12: Cronograma de Implementación de Medidas de Manejo Ambiental para la 
Etapa de Abandono o Cierre 

 

 
(…) 
 
No se adjunta el Cronograma de Implementación de Medidas de Manejo Ambiental 
para la Etapa de operación, puesto que no sufrió variaciones con el ITS. 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 28 de 32 

 

 
2.13 Opinión de otras autoridades 

 
No se solicitó opinión previa a la Autoridad Nacional del Agua (ANA) porque 
técnicamente se verificó que el proyecto no realizaría cambios relacionados o que 
tengan implicancias con los recursos hídricos, y que deban ser presentados ante la 
Autoridad Nacional del Agua para su aprobación. 
 
Sin embargo, al ubicarse en la zona de amortiguamiento del Parque nacional 
Huascarán se requirió opinión previa al SERNANP, el cual posterior a la revisión de 
la versión final del ITS, remitió la Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 
a través del cual emite Opinión Técnica Previa Favorable, la cual es remitida a la 
DEIA a través del OFICIO N° 1368-2023-SERNANP-DGANP. 
 
Así también, del análisis técnico el proyecto no se localiza sobre ecosistema frágil o 
zona de humedal, por lo que no corresponde solicitar la opinión del Servicio Nacional 
de Foresta y Fauna (SERFOR). 
 

III. Análisis técnico 
 

3.1. El proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos Distrito 
de San Marcos – Huari – Ancash”, cuenta con Certificación Ambiental vigente, la 
cual fue otorgada mediante la Resolución Directoral N° 100-2021-
VIVIENDA/VMCS-DGAA de fecha 22 de setiembre de 2021. 
 

3.2. El administrado inició el procedimiento para aprobación del Informe Técnico 
Sustentado conforme el Texto Único de Procedimientos Administrativos del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (en adelante, TUPA), aprobado 
por el Decreto Supremo N° 007-2022-VIVIENDA. Con relación a lo indicado, se 
aprecia que el administrado cumplió con los requisitos del procedimiento según el 
TUPA, entre ellos, no haber iniciado las obras del componente que se pretende 
incorporar, y con el pago de la tasa correspondiente. 
 

3.3. El artículo 4 del Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM que aprueba las 
“Disposiciones especiales para ejecución de procedimientos administrativos”,  
establece los siguientes supuestos para los cuales no se requiere un procedimiento 
de modificación pero si presentar un informe técnico sustentado: “modificar 
componentes auxiliares o hacer ampliaciones en proyectos de inversión con 
certificación ambiental aprobada que tienen impacto ambiental no significativo o se 
pretendan hacer mejoras tecnológicas en las operaciones”.  
 

3.4. De acuerdo a lo propuesto en el ITS, tenemos el siguiente análisis con relación a la 
propuesta de modificaciones:  

El administrado manifiesta que, al proyecto presentado en la DIA aprobada, se está 
incluyendo nuevos componentes auxiliares (DME’s, Campamento y accesos) 
y modificación del componente secundario (Línea de conducción). Manifiesta 
además que, no se alteran los impactos ambientales que fueron identificados en la 
DIA aprobada respecto a su intensidad, temporalidad e importancia debido a las 
modificaciones descritas. 
 
Al respecto, los componentes se ubican de la siguiente manera: 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 29 de 32 

 

 
En la parte Norte del proyecto: 

- Inclusión del DME 02 y DME 03 y el Acceso Definitivo a la Zona de la PTAP. 
 
En la zona intermedia del Proyecto:  

- Modificación de Línea de Conducción-Tramo 02  
 
En la zona Sur del Proyecto:  

- Inclusión del Campamento en la Zona de Captación y su Acceso Provisional  
 
En lo que respecta a las modificaciones relacionadas al Sistema de Agua Potable; 
este consiste en pequeños cambios en las especificaciones técnicas del tipo de 
cambio de material de hierro dúctil a tubería HDPE, cambio de diámetro, reducción 
de accesorios y bloques de anclaje, entre otros de menor envergadura.  
 
Respecto a los componentes auxiliares, estos serán incluidos en la intervención y 
están relacionado a dos depósitos de material excedente y dos accesos (uno 
provisional y el otro definitivo) tanto al campamento como a la PTAP. 
 
Así también, cabe mencionar que, de acuerdo a la OTP favorable del SERNANP1, 
este ITS no obtuvo observaciones ya que las modificaciones se desarrollarán en 
áreas fuera de la zona de amortiguamiento del Parque Nacional Huascarán. 
 

3.5. En ese sentido, de acuerdo a la información declarada por el titular y la evaluación 
realizada, las modificaciones descritas no implicarían la generación de impactos 
ambientales negativos significativos adicionales o diferentes a los considerados en 
la DIA, por lo que, lo propuesto es concordante con el siguiente supuesto del 
Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM: “hacer ampliaciones en proyectos de 
inversión con certificación ambiental aprobada cuya ejecución genera impacto 
ambiental no significativo y se pretendan hacer mejoras tecnológicas en las 
operaciones”. 
 

3.6. Por lo tanto, se recomienda la aprobación del ITS presentado para el proyecto 
“Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos Distrito de San Marcos 
– Huari – Ancash”, que incorpora los componentes auxiliares, temporales y 
permanentes. 
 

3.7. Por otro lado, las actividades del proyecto están sujetas al cumplimiento de las 
medidas propuestas en el Plan de Manejo Ambiental original establecido en la DIA 
aprobada, que se complementan con lo declarado en el ITS presentado; así como 
al cumplimiento de toda la normativa ambiental vigente, entre ellas las vinculadas 
al Decreto Supremo Nº 002-2022-VIVIENDA que aprueba el Reglamento de 
Gestión y Manejo de Residuos Sólidos de la Construcción y Demolición. 

 
IV. Análisis Legal 

 
4.1. El administrado inició el Procedimiento del TUPA para Aprobación del ITS. Al 

respecto, el artículo 61 del Reglamento de Protección Ambiental para proyectos 
vinculados a las actividades de Vivienda, Urbanismo, Construcción y Saneamiento, 

                                                 
1 A través del OFICIO N° 1368-2023-SERNANP-DGANP con Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP. 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 30 de 32 

 

aprobado por el Decreto Supremo Nº 015-2012-VIVIENDA “Aprueban Reglamento 
de Protección Ambiental para proyectos vinculados a las actividades de Vivienda, 
Urbanismo, Construcción y Saneamiento” y sus modificatorias (en adelante, RPA), 
establece que los documentos que se presenten tienen el carácter de Declaración 
Jurada, por lo que de comprobarse su alteración o falta de veracidad, estarán 
sujetos a los procesos administrativos y judiciales que determina la Ley; en 
consecuencia, se presume que lo declarado en los mismos es cierto, y en base a 
ello se ha realizado la evaluación de la solicitud presentada. 

 
4.2. Asimismo, cabe citar el artículo 66 del RPA que refiere que, toda la documentación 

que se presente al Sector tiene el carácter de declaración jurada para todos sus 
efectos legales, por lo que el titular y el profesional o consultor ambiental, son 
responsables por la veracidad de su contenido u omisión de aspectos relevantes 
en el instrumento de gestión ambiental. Por consiguiente, quien desarrolló el ITS es 
responsable del contenido e información suministrada. 
 

4.3. De acuerdo a lo señalado en los párrafos anteriores, y al amparo de lo dispuesto 
por el artículo 176 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-
2019-JUS (en adelante, TUO de la LPAG) no se encuentran sujetos a actuación 
probatoria lo declarado por el administrado en el documento de la referencia y otros 
presentados en el procedimiento; debido a que los mismos están sujetos al principio 
de presunción de veracidad, en caso de determinarse posteriormente que los 
mismos no se ajustan a la verdad de los hechos, el administrado asume las 
consecuencias jurídicas que hubiera lugar. 
 

4.4. Ahora bien, el artículo 4 del Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM, señala lo 
siguiente: “En los casos en que sea necesario modificar componentes auxiliares o 
hacer ampliaciones en proyectos de inversión con certificación ambiental aprobada 
que tienen impacto ambiental no significativo o se pretendan hacer mejoras 
tecnológicas en las operaciones, no se requerirá un procedimiento de modificación 
del instrumento de gestión ambiental. El titular del Proyecto está obligado a hacer 
un informe técnico sustentando estar en dichos supuestos ante la autoridad 
sectorial ambiental competente antes de su implementación (…). En caso de que 
la actividad propuesta modifique considerablemente (…) dichas modificaciones se 
deberán evaluar a través del procedimiento de modificación.” (el resaltado es 
nuestro). 
 

4.5. El proyecto del asunto cuenta con Certificación Ambiental; habiendo el administrado 
cumplido con los requisitos del TUPA de acuerdo al análisis técnico de este informe, 
entre los que se encuentra que se solicita la conformidad antes de la 
implementación de los cambios requeridos y se cumple con el pago de la tasa 
correspondiente. Del mismo modo, dicho análisis indica que lo requerido se 
encuentra en los siguientes supuestos: “hacer ampliaciones en proyectos de 
inversión con certificación ambiental aprobada que tienen impacto ambiental no 
significativo y se pretendan hacer mejoras tecnológicas en las operaciones” a que 
se refiere el artículo 4 del Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM. En ese sentido, al 
amparo de dicho análisis, y en estricta aplicación del citado artículo 4, el titular no 
requiere realizar el procedimiento de modificación del estudio ambiental, con lo que 
de acuerdo al citado dispositivo se recomienda otorgar conformidad al ITS del 
proyecto del asunto, comunicando la misma al administrado.  
 



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 31 de 32 

 

4.6. Además, para el requerimiento de información ambiental sobre el proyecto del 
asunto por parte de otras entidades, eventuales acciones de supervisión y/o 
fiscalización ambiental, u otras acciones, se sugiere que la DGAA disponga que se 
integre el ITS presentado y todo lo actuado, conjuntamente con este informe, con 
los documentos indicados en los antecedentes del presente informe. 
 

4.7. Finalmente, se recuerda que en caso en el ITS se haga referencia a personas 
distintas al titular del proyecto (supervisores de obra, contratistas, entre otros) como 
responsables de las obligaciones ambientales previstas en el mismo, en aplicación 
del numeral 5 del artículo 54 el Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 019-2009-MINAM, se debe entender que el único responsable es el titular del 
proyecto, aun cuando ejecute sus obligaciones a través de otras personas naturales 
o jurídicas. 
 

V. Conclusiones 
 

5.1. De acuerdo a la información presentada, el administrado requiere la modificación 
del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos Distrito 
de San Marcos – Huari – Ancash”, que cuenta con certificación ambiental emitida 
mediante la Resolución Directoral N° 100-2021-VIVIENDA/VMCS-DGAA, con el 
objeto de incorporar componentes auxiliares temporales y permanentes (vías de 
acceso, DME, campamento, actualizar costos, entre otros). 
 

5.2. Conforme a la información declarada, la modificación del proyecto no implicaría la 
generación de impactos ambientales negativos significativos adicionales o 
diferentes a los considerados en la DIA, por lo que se encuentra previsto en el 
supuesto del artículo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM. En consecuencia, 
se concluye que el ITS presentado cumple con los requisitos técnicos y legales 
exigidos por la normativa ambiental vigente; por lo que, se recomienda que se 
otorgue su conformidad .  
 

5.3. Durante la ejecución de la modificación referida al proyecto, el titular debe cumplir 
con las medidas establecidas en la DIA aprobada mediante la Resolución Directoral 
N° 100-2021-VIVIENDA/VMCS-DGAA y las señaladas en el presente ITS. 
 

5.4. La conformidad que se otorga al ITS del proyecto que cuenta con certificación 
ambiental, no constituye reconocimiento de derecho de propiedad, ni otorga 
compatibilidad de usos sobre el área materia del proyecto, ni valida el diseño o los 
procesos constructivos, siendo de responsabilidad del titular del proyecto cumplir 
con la gestión de todo lo que sea necesario para la ejecución del proyecto, entre 
ellas la gestión de autorizaciones y licencias, y demás títulos habilitantes que se 
requiera, cumplimiento de ordenanzas de las autoridades locales y de otras 
autoridades, todo lo que no está sujeto al presente procedimiento, cumplimiento de 
normas técnicas de carácter constructivo y demás, de acuerdo a lo dispuesto en el 
artículo 55 del Reglamento de la Ley del SEIA. 
 

5.5. Para los fines de requerimiento de información ambiental sobre el proyecto del 
asunto por parte de otras entidades, eventuales acciones de supervisión y/o 
fiscalización ambiental, u otras acciones, se recomienda incluir en el expediente 
administrativo concluido con la Resolución Directoral N° 100-2021-VIENDA/VMCS-



 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

  

Página 32 de 32 

 

DGAA, la documentación presentada por el administrado y el presente informe; así 
como remitir en copia el presente a la Dirección de Gestión Ambiental.  

VI. Recomendación 
 

6.1. De estar conforme con el presente informe, se recomienda remitirlo a la DGAA a fin 
que emita el acto administrativo correspondiente que apruebe el ITS del proyecto 
“Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos Distrito de San Marcos 
– Huari – Ancash”, disponiendo su notificación con conocimiento del Servicio 
Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado y la Dirección de Gestión 
Ambiental. 

 
Atentamente,  

 
 
 
 

 
 

Abog. Alexander Lunarejo Ccollque 
Especialista Legal 

DGAA-DEIA 

          
 

Ing. Jazmín Cintya Orihuela Julcarima 
Especialista Ambiental  

DGAA-DEIA 
    
    
    
 
 

   

    
    

Abg. María del Rosario Quiroz 
Ramírez 

Coordinadora Legal 
DEIA 

 
 

  Blga. Elizabeth Doris Ochoa Torres 
Coordinadora del Proceso de 

Evaluación del Impacto Ambiental 
DEIA 

PROVEIDO Nº 104-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA 
 
San Isidro, 27 de junio de 2024 
 
Visto el Informe que antecede y que esta Dirección hace suyo, elévese a la Dirección 
General de Asuntos Ambientales para los fines respectivos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Juan Pablo Carrera Luque 
Director 

Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental 
Dirección General de Asuntos Ambientales 

eochoat
Sello



  

 
 
 

 

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Dirección: Calle Diecisiete Nº 355, Urb. El Palomar - San Isidro. Lima-Perú. 
Teléfono: (51 1) 717-7500 

Email: sernanp@sernanp.gob.pe 
Web: www.gob.pe/sernanp 

https://mesadepartesvirtual.sernanp.gob.pe 

 

 
PERÚ Ministerio del 

Ambiente 

Servicio Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas por el 
Estado 
 

Dirección de Gestión de las Áreas 

Naturales Protegidas 

Lima, 14 de junio de 2023 
 
OFICIO N° 1368-2023-SERNANP-DGANP 
  
Ing. 
MILAGROS VERASTEGUI SALAZAR 

Directora de Evaluación de Impacto Ambiental 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
Av. República Panamá 3650 
San Isidro. - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tengo el agrado de dirigirme a usted, en relación al documento de la referencia, a fin de 
remitir adjunto la Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP que incluye el análisis 
del Informe Técnico Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios 
de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de la localidad de San Marcos, 
distrito de San Marcos – Huari – Ancash” con SNIP Nº 348862”, del cual su área de 
influencia se ubica en la zona de amortiguamiento del Parque Nacional Huascarán. 
 
Cabe señalar, que la Opinión Técnica antes aludida constituye la Opinión Técnica Previa 
Favorable del SERNANP, respecto al documento ambiental del proyecto en referencia, la 
misma que deberá ser incluida en la Resolución de Aprobación, como obligación a ser 
implementado por el Titular. Asimismo, apreciaremos se sirva remitirnos copia de dicha 
resolución a efectos de incluirla en nuestro expediente y acervo documentario. 
 
Asimismo, debo señalar que la presente opinión técnica es emitida a solicitud, toda vez que 
precisa la existencia de cambios en los objetivos propuestos del ITS en mención, el mismo 
que ha contado con la opinión técnica previa favorable del SERNANP emitida a través del 
documento de la referencia b). 
 
Hago propicia la ocasión para mostrarle los sentimientos de mi consideración.  

 

Atentamente, 

 

Para visualizar los adjuntos del presente documento, ingrese al siguiente link: 

http://foldersgd2.sernanp.gob.pe/index.php/s/yt8a0nnP2ui6CG5 
 
C.c.:  Jefatura del Parque Nacional Huascarán 
 
DCHM/mtm/jlbb 
CUT 21554 

Asunto: Informe Técnico Sustentatorio del proyecto 
“Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua 
Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de 
la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – 
Huari – Ancash” con SNIP Nº 348862”. 
 

Referencias: a) OFICIO N°117-2023-VIVIENDA/VMCS/DGAA-DEIA 
(CUT N° 21554-23) 

b) Opinión Técnica N° 1238-2022-SERNANP-DGANP 

http://foldersgd2.sernanp.gob.pe/index.php/s/yt8a0nnP2ui6CG5


Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 1 

 

 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

OPINIÓN TÉCNICA N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 
 
INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO DEL PROYECTO “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE 
LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA ZONA URBANA 

DE LA LOCALIDAD DE SAN MARCOS, DISTRITO DE SAN MARCOS – HUARI – ANCASH” 
 

OFICIO N°117-2023-VIVIENDA/VMCS/DGAA-DEIA 
INFORME N°  033-2023-SERNANP-PNH/MSP 

 

I. ANTECEDENTES 
 
1.1. Opinión Técnica de Compatibilidad 
 

 Mediante el Oficio N° 112-2021-MDSM/A, la Municipalidad Distrital de San Marcos solicitó a 
la Dirección de Gestión de las Áreas Naturales Protegidas del Servicio Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado – SERNANP, opinión técnica de compatibilidad de la 
actividad denominada “Mejoramiento y ampliación de los servicios de agua potable y 
alcantarillado sanitario de la zona urbana de la localidad de San Marcos, Distrito de San 
Marcos - Huari - Ancash” con Código Único de Inversión N° 2311662 (antes código de SNIP 
N° 348862). 
 

 Mediante el Oficio N° 0489-2021-SERNANP-DGANP de fecha 22/03/2021, la DGANP remitió 
la Opinión Técnica N° 220-2021-SERNANP-DGANP, a la Municipalidad Distrital de San 
Marcos, con la opinión técnica de compatibilidad. 

 
1.2. Opinión Técnica a la evaluación de la DIA  

 

 Mediante el Oficio N° 086-2021-VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA el 19/07/2021, la Dirección 
General de Asuntos Ambientales del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
solicitó a la DGANP, la opinión técnica a la Declaración de Impacto Ambiental (DIA) del 
proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario 
de la zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos - Huari - Ancash” con 
CUI 2311662. 
 

 Mediante el Oficio N° 1688-2021-SERNANP-DGANP de fecha 06/08/2021, la DGANP remitió 
la Opinión Técnica N° 877-2021-SERNANP-DGANP, a la Dirección General de Asuntos 
Ambientales - MVSC, con la evaluación de la Declaración de Impacto Ambiental (DIA) del 
proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario 
de la zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos - Huari - Ancash” con 
CUI 2311662, en cuyo análisis se obtuvo nueve (09) observaciones. 

 

 Mediante el Oficio N° 110-2021-VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA el 31/08/2021, la Dirección 
General de Asuntos Ambientales del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
solicitó a la DGANP opinión técnica al levantamiento de observaciones de la Declaración de 
Impacto Ambiental (DIA) del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los servicios de agua 
potable y alcantarillado sanitario de la zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de 
San Marcos - Huari - Ancash” con CUI 2311662. 

 

 Mediante el Oficio N° 1936-2021-SERNANP-DGANP de fecha 13/09/2021, la DGANP remitió 
la Opinión Técnica N° 1009-2021-SERNANP-DGANP, la cual resulta la Opinión Técnica 
Previa Favorable del SERNANP a la solicitud de evaluación de la Declaración de Impacto 
Ambiental (DIA) del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los servicios de agua potable y 
alcantarillado sanitario de la zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San 
Marcos - Huari - Ancash” con CUI 2311662. 

 
1.3. Opinión Técnica a la evaluación del Informe Técnico Sustentatorio 
 

 Mediante el Oficio N°328-2022-VIVIENDA/VMCS/DGAA-DEIA, recepcionado el 18/11/2022, 
la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental del Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Servicio Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas por el 
Estado 

 
PERÚ 

Ministerio del 
Ambiente 

Dirección de Gestión de las 
Áreas Naturales Protegidas 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 2 

 

 

Saneamiento, solicitó a la DGANP la opinión técnica al Informe Técnico Sustentatorio del 
proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
Sanitario de la Zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – 
Ancash” con SNIP Nº 348862, presentado por la Municipalidad Distrital de San Marcos. 
 

 Mediante el Oficio N° 2842-2022-SERNANP-DGANP de fecha 02/12/2022, la DGANP remitió 
la Opinión Técnica N° 1238-2022-SERNANP-DGANP, la cual resulta la Opinión Técnica 
Previa Favorable del SERNANP a Informe Técnico Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento 
y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de 
la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – Ancash” con SNIP Nº 348862”. 

 
1.4. Nuevo ingreso del Informe Técnico Sustentatorio 
 
 Mediante el Oficio N°117-2023-VIVIENDA/VMCS/DGAA-DEIA, recepcionado el 02/06/2023, 

la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, solicitó a la DGANP la opinión técnica al Informe Técnico Sustentatorio del 
proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
Sanitario de la Zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – 
Ancash”, donde se señala que como parte del proceso de evaluación el presente ITS 
contendría información diferente sobre la información inicial evaluada por el SERNANP. 
 

 Al respecto, habiendo revisado el alcance del presente proyecto y teniendo en cuenta que los 
objetivos del ITS evaluado en la Opinión Técnica N° 1238-2022-SERNANP-DGANP sufrieron 
modificación en atención a las observaciones formuladas por la autoridad competente, el 
SERNANP procedió a realizar la evaluación de la versión actualizada del Informe Técnico 
Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San 
Marcos – Huari – Ancash”. 

 
 

II. CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO 
 

Objetivo General 
 
El objetivo de este documento es detallar la incorporación de componentes (secundario y 
auxiliares) para el Proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA ZONA URBANA DE LA 
LOCALIDAD DE SAN MARCOS, DISTRITO DE SAN MARCOS – HUARI – ANCASH”, con 
respecto a la Declaración de Impacto Ambiental (DIA) previamente aprobado mediante 
Resolución Directoral N° 100-2021-VIVIENDA/VMCS-DGAA. Ello con el fin de determinar su 
relevancia ambiental, y asegurar que los cambios o modificaciones planteadas no implican 
variación en los impactos identificados y en su nivel de significancia. 
 
Asimismo, se contempla informar los cambios o modificaciones realizadas en el Costo y Plazo 
de la Ejecución  de Obras en función a las actualizaciones  del  Expediente de Ejecución de 
Obras; así como indicar algunas precisiones de las acciones ya aprobadas como es el caso 
de retiro de vegetación en las áreas a intervenir. 
 
Objetivos Específicos 
 
La  presente propuesta de ITS contempla incluir lo siguiente:   
 
 Precisar las modificaciones requeridos en la Línea de Conducción (componente 

secundario, conformado por tres tramos), lo cual comprende: (a) Tramo 1 y 3 se actualiza 
las especificaciones técnicas del tipo de tubería y accesorios a emplear, y (b) Tramo 2 en 
el que se requiere modificar el trazo.  

 Precisar la ubicación de los Depósitos de Material Excedente (componentes auxiliares): 
DME 02 y DME 03.  

 Incluir componentes auxiliares temporales, tales como: acceso provisional, Campamento, 
que permiten optimizar las actividades de construcción del proyecto aprobado.  



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 3 

 

 

 Incluir componentes auxiliares temporales, tales como: acceso provisional, Campamento, 
que permiten optimizar las actividades de construcción del proyecto aprobado.  

 Actualizar el Costo y Plazo de la Ejecución de Obras en función a las actualizaciones del 
Expediente de Ejecución de Obra.  

 Adicionalmente, se contempla ampliar la información enviada dentro de la Declaración de 
Impacto Ambiental (DIA) aprobado, respecto al impacto ambiental en la etapa  de 
construcción, sobre el medio biológico. 

 
Ubicación del proyecto: 
Geográficamente el proyecto se ubica en el distrito San Marcos, provincia Huari, departamento 
de Ancash. 
 

Tabla N°01 Ubicación de Componentes Auxiliares propuestos mediante el presente ITS 
(secundario y auxiliares) 

 
 
Cabe precisar que ningún componente auxiliar propuesto a través del presente ITS se ubica 
en ANP ni Zona de Amortiguamiento del Parque Nacional Huascarán. 
 

 Figura N°01: Ubicación general del proyecto respecto a la ZA PNH 

 
 Fuente: ITS 

 
  



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 4 

 

 

Tabla N°02  Componentes aprobados en la DIA y componentes a incluir o modificar en el 
ITS 

 

 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 5 

 

 

 

 
 
Información de los componentes ambientales a ser impactados:  
 
Respecto a la línea base, la construcción y mejoramiento de los componentes al proyecto 
inicial no difieren a la caracterización física, biológica, social, descritas en la Declaración de 
Impacto Ambiental del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua 
Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos. Distrito 
de San Marcos-Huari-Ancash”, aprobado mediante Resolución Directoral N°100-2021- 
VIVIENDA/VMCS-DAA; debido a que principalmente las actividades de implementación de los 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 6 

 

 

nuevos componentes auxiliares se realizaran parcialmente dentro del área de influencia del 
DIA aprobado, y en un área colindante al Área de Influencia de la DIA aprobada, este presenta 
características similares al área de influencia de la DIA aprobada (se ubica en las mismas 
unidades hidrográficas, geológica, geomorfológicas que la DIA aprobada), y considerando que 
las actividades a realizar se focalizan al transporte, descarga y acondicionamiento del material 
excedente de la obra del Proyecto, no se contempla una caracterización específica del mismo.  
 
Asimismo, se precisa que ninguno de los nuevos componentes auxiliares, así como también, 
la modificación del componente secundario se superpone a la Zona de Amortiguamiento y 
Área Natural Protegida - ANP Parque Nacional del Huascarán. 
.  

Tabla N° 03: Actividades a desarrollar por componentes auxiliares – ITS 

 
 

Tabla N° 04: Actividades a desarrollar para la modificación del componente secundario – 
ITS 

 
Fuente: ITS 

 
 
 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 7 

 

 

Opinión Técnica de la Jefatura del Parque Nacional Huascarán 
 
Mediante INFORME N°  033-2023-SERNANP-PNH/MSP, la Jefatura del Parque Nacional 
Huascarán concluye que el Informe Técnico Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y 
Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de 
la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – Ancash” (levantamiento de 
observaciones), se encuentra fuera de la zona de amortiguamiento del Parque Nacional 
Huascarán y por lo tanto no contraviene con los objetivos de creación de Área Natural 
Protegida. 
 
 

III. OPINIÓN TÉCNICA 
 

De la revisión del Informe Técnico Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de 
los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de la localidad de 
San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – Ancash” con SNIP Nº 348862, se ha determinado 
que el presente estudio ambiental es conforme, por tanto, su implementación queda supedita 
al cumplimiento de las obligaciones y compromisos ambientales señalados en el documento 
evaluado, así como lo señalado a continuación: 
 

3.1. El titular del proyecto deberá de cumplir con lo señalado en el Informe Técnico Sustentatorio 
del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
Sanitario de la Zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – 
Ancash” con SNIP Nº 348862, garantizando la no afectación de áreas adicionales dentro del 
ámbito de la zona de amortiguamiento del Parque Nacional Huascarán.  
 

3.2. Es responsabilidad del titular del proyecto que el emplazamiento de los componentes 
auxiliares planteados en el presente ITS se realice dentro de las coordenadas señaladas en 
la tabla N° 01 de la presente opinión técnica, las mismas que se encuentran fuera de la zona 
de amortiguamiento del Parque Nacional Huascarán. 

 
3.3. Es responsabilidad del titular del proyecto el cumplimiento de las medidas de manejo 

ambiental asociadas al Informe Técnico Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y 
Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de 
la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – Ancash”. 

 
3.4. El titular del proyecto debe garantizar el manejo adecuado de los residuos sólidos en todas 

sus etapas de acuerdo a lo dispuesto en el Reglamento del Decreto Legislativo N°1278, Ley 
de Gestión Integral de Residuos Sólidos, aprobado mediante Decreto Supremo N°014-2017-
MINAM, asimismo, el manejo de los plásticos deberá ser concordante con el artículo 3° del 
Decreto Supremo N°013- 2018-MINAM, que establece la Ley que regula el plástico de un solo 
uso y los recipientes o envases descartable. 

 
3.5. El titular del proyecto deberá encargarse de la capacitación al personal del proyecto sobre el 

adecuado manejo ambiental y la importancia del Parque Nacional Huascarán y su Zona de 
amortiguamiento, brindando normas de conducta y el alcance de las normas legales vigentes. 

 
3.6. Informar a la jefatura del Parque Nacional Huascarán sobre cualquier eventualidad o accidente 

que se presenta en el área del proyecto, que pudiera afectar directa o indirectamente al Área 
Natural Protegida. 

 
3.7. Cualquier modificación al presente ITS, deberá ser coordinado con la Autoridad Competente 

y proceder de acuerdo a las normas legales vigentes. 
 

3.8. El titular del proyecto deberá asegurarse del cumplimiento de las medidas ambientales 
contempladas en el Informe Técnico Sustentario (ITS), las mismas que deben ser 
concordantes con las establecidas en la DIA aprobada las cuales se presentan en el Anexo I 
de la presente Opinión Técnica. 

 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 8 

 

 

IV. CONCLUSIONES 
 

4.1. Habiéndose revisado el Informe Técnico Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y 
Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de 
la localidad de San Marcos, distrito de San Marcos – Huari – Ancash” con SNIP Nº 348862”, 
se concluye que no se tiene observaciones. 
 

4.2. Se incluye aspectos que el titular debe tener en cuenta durante el desarrollo del proyecto, así 
como los compromisos ambientales de obligatorio cumplimiento. 
 

4.3. Por lo expuesto, el SERNANP emite la opinión técnica previa favorable al Informe Técnico 
Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San 
Marcos – Huari – Ancash” con SNIP Nº 348862”, sin embargo, esta no constituye el 
otorgamiento de autorizaciones, permisos y otros requisitos legales con los que deberá contar 
el titular, para realizar sus actividades, de acuerdo a lo establecido en la normatividad vigente. 
 
 

V. RECOMENDACIONES 
 

5.1.  Solicitar a la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, Autoridad Ambiental Competente, la copia de la Certificación 
Ambiental de aprobación del documento ambiental denominado Informe Técnico 
Sustentatorio del proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona urbana de la localidad de San Marcos, distrito de San 
Marcos – Huari – Ancash” con SNIP Nº 348862”, y documento final integrado del documento 
ambiental, a fin de ser incluido en nuestro expediente y acervo documentario. 

 
5.2.  Remitir a la Autoridad Ambiental Competente, la presente opinión técnica, a fin de ser 

considerado en el proceso de certificación ambiental de cumplimiento obligatorio. 
 
 
Lima, 14 de junio de 2023
 
 
 
 
 
 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 10 

 

 

ANEXO I 
 

 
 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 11 

 

 

 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 12 

 

 

 
 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 13 

 

 

 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 14 

 

 

 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 15 

 

 

 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 16 

 

 

 
 
 



Opinión Técnica N° 0587-2023-SERNANP-DGANP 17 

 

 

 
 



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

 

San Isidro, xx de junio de 2024 
 
CARTA N° 902-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA  
 
Señora 
ROSSINA MANCHE MANTERO 
Directora Ejecutivo 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano 
Av. República de Panamá N° 3650 – San Isidro -Lima  
San Isidro. -          
                      

ASUNTO       : Evaluación del Informe Técnico Sustentatorio de la DIA del Proyecto 
“Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario de la Zona Urbana de la localidad de San 
Marcos Distrito de San Marcos – Huari – Ancash”. 
 

REFERENCIA : a) MEMORANDUM N° 00001196-2022/VMCS/PNSU/1.0  
   Hoja de Trámite Nº 34289-2022 
b) MEMORANDUM N° 00591-2023/VMCS/PNSU/1.0  
   Hoja de Trámite Nº 112550-2022 
 

Es grato de dirigirme a usted, con relación Informe Técnico Sustentatorio (ITS) de la DIA del 
Proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario 
de la Zona Urbana de la localidad de San Marcos Distrito de San Marcos – Huari – Ancash”. 
 
Al respecto, se remite la Resolución Directoral por la cual se aprueba el ITS del referido proyecto, 
así como del Informe N° 104-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, de la Dirección de Evaluación 
de Impacto Ambiental. 
 
Sin otro particular, quedo de usted. 
 
Atentamente, 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
C.C.  

- SERNANP 
- Municipalidad Distrital de San Marcos – Alcalde: MANUEL CARLOS UGARTE MEDINA  
- DGA 
- SENACE 
 

Se adjunta: OFICIO N° 1368-2023-SERNANP-DGANP y OPINIÓN TECNICA 0587-2023-SERNANP-DGANP (17 folios) 
 
MCM/JPCL/mqr/joj/alc 

 

                              MARIBEL CANCHARI MEDINA 
Directora General 

Dirección General de Asuntos Ambientales 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la sede digital de
la MVCS. La representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-2021-PCM/SGTD. La verificación
puede ser efectuada a partir del 27/06/2024. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº
002-2021-PCM/SGTD. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sitrad.vivienda.gob.pe/verifica, ingresando el tipo y número de documento: CARTA N° 00000902-2024/DGAA y/o el número CVD: 1110
0498 1943 3808 y la siguiente clave: 1Xyrb-Jh5r .


		2024-06-27T17:15:35+0000
	CARRERA LUQUE Juan Pablo FAU 20504743307 hard


		2024-06-27T19:33:32+0000
	CANCHARI MEDINA Maribel FAU 20504743307 hard


		2024-06-27T19:34:16+0000
	CANCHARI MEDINA Maribel FAU 20504743307 hard


		2024-06-27T22:17:23+0000
	CANCHARI MEDINA Maribel FAU 20504743307 hard


		52654669726d6120504446312e36
	2024-06-27T09:39:10-0500
	mvcs_dgaa_alc:DGAA-38899:192.168.23.35:00232482E1D2:ReFirmaPDF1.6
	LUNAREJO CCOLLQUE ALEXANDER FIR 44722198 hard 66668707d53ffd00265aa79fa7b402355e5b669b
	Soy el autor del documento


		2024-06-27T14:50:02+0000
	ORIHUELA JULCARIMA Jazmin Cintya FAU 20504743307 soft


		2024-06-27T14:51:45+0000
	QUIROZ RAMIREZ Maria Del Rosario FAU 20504743307 soft


		2024-06-27T17:21:50+0000
	CARRERA LUQUE Juan Pablo FAU 20504743307 hard


		2024-06-27T22:20:59+0000
	CANCHARI MEDINA Maribel FAU 20504743307 hard




